Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/09/2025 - 14:21 13076/2025 1

INDICAÇÃO Nº 616/2025

Indica ao Executivo a necessidade de
melhorias no estacionamento destinado para
os estudantes do IFSP – Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, que sejam adotadas providências para melhorias no
estacionamento dos estudantes, localizado em frente ao IFSP, na Rua Jair
Lozano, em São Roque.
                                                  As melhorias necessárias incluem:

- Instalação de grades para delimitar e
organizar o espaço destinado aos veículos, visto que moradores próximos vêm
utilizando o local para deixar seus automóveis por vários dias, o que prejudica
a disponibilidade de vagas para os estudantes;

- Aplicação de manta asfáltica para nivelar e
garantir melhores condições de tráfego e estacionamento;

- Implantação de pontos de iluminação a fim de
aumentar a segurança, especialmente no período noturno;

JUSTIFICATIVA:

O referido estacionamento é amplamente
utilizado por estudantes, do Instituto Federal, sendo essencial para a
mobilidade e segurança da comunidade escolar. No entanto, o local carece de
infraestrutura adequada, o que gera transtornos e insegurança.

Tais medidas trarão mais segurança,
organização e conforto aos estudantes e à comunidade escolar, além de
contribuir para a valorização do espaço público

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 30 de setembro de 2025.

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

Leitura em Plenário
Na 34ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 07/10/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D90MKHZ8RF6Y4ZNP
		2025-09-30T14:26:52-0300